Yamagata Prefectural University of Health Sciences

令和７年８月１８日

報道関係者各位

山形県立保健医療大学とカナダ・ノーザンブリティッシュコロンビア大学

（University of Northern British Columbia）との国際交流協定締結について

山形県立保健医療大学では、この度、カナダのノーザンブリティッシュコロンビア大学（以下：ＵＮＢＣ）と

国際交流協定を締結する運びとなり、下記により協定締結式を執り行いますので、お知らせいたします。

 本学では、第３期中期計画に国際感覚の涵養や海外との交流促進、新たな国際交流の推進など国際

交流に関する目標を掲げており、海外の保健医療系分野の教育機関と交流を深めてまいりました。今回

の協定締結は、米国・コロラド大学デンバー校、コロラド州立大学、チェコ・マサリク大学、台湾・国立台北

護理健康大学、中国・上海健康医学院に次いで６校目、カナダの大学との協定締結は初めてとなります。

 この協定によって、教員や学生が相互に交流を深めることで、本学の教育研究活動のさらなる発展や、

グローバルな視点を持つ人材の育成が図られることが期待されます。

 つきましては、協定締結式について、是非取材してくださるようお願いいたします。

１ 協定締結の経緯と協定の内容

    本学の理事長を兼ねる上月学長と、同学長が東北大学在職時に指導を受け持っていた UNBC の

シャノン・フリーマン准教授が、高齢者ケア分野のさらなる学びを求めて本学との交流を開始したこと

が契機となりました。その過程で地域に根差した看護・リハビリテーションの普及と質の向上に取り組

む本学の姿勢と、UNBC の教育・研究の方向性が一致していることが確認されたことから、両大学間

で正式な協定締結に向けた調整が進められ、このたびの合意に至ったものです。

    協定期間は５年間（延長可能）とし、両大学の人材交流や共同研究、研究成果発表会などを通して、

日本とカナダ両国における医療福祉分野の発展に寄与することを目的としています。

２ 協定締結式の概要

  (1) 開催日時  令和７年９月２日（火）10：00～

  (2) 開催場所  山形県立保健医療大学 201 会議室

  (3) 出 席 者  本 学 上月理事長(兼)学長 ほか本学教員

             UNBC 学長 ジェフ・ペイン博士 ほか UNBC 教員 2 名

(UNBC’s President, Dr. Geoff Payne)

  (4) 内   容  協定書締結（署名）、記念撮影

 ３ ノーザンブリティッシュコロンビア大学（UNBC）について

    UNBC は 1990 年に設立された公立大学で、キャンパスはカナダ最西部に位置するブリティッシュコ

ロンビア州の都市プリンス・ジョージメインキャンパスを構えています。市内には２つのサテライトキャ

ンパス、その他の地域には３つの地域キャンパス、３つの研究ステーションを有しています。地域に

根差した高等教育機関として知られ、看護学、自然資源・環境科学、社会科学、人文科学等幅広い

分野を教育・研究しています。UNBC は、学部、修士課程、博士課程を提供する多様な学部を有して

います。（参考 UNBC HP／https://www.unbc.ca/）

【お問い合わせ先】

〒990-2212 山形市上柳 260 番地
公立大学法人山形県立保健医療大学 総務課長 庄司和弘
電話番号 ： 023-686-6611
E-mail    ： kshoji@yachts.ac.jp

公立大学法人

山形県立保健医療大学